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STUDIE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Anotace

Celkový koncept návrhu spočívá ve zdůraznění
západně - východní osy, která v místě může sloužit
jako náznak biokoridoru a připomínka spojení kopce
Santoška a řeky Vltavy a důležitosti přírody pro
Prahu. Prahu nelze chápat jen jako stále zastavovaný
prostor.
Je tak učiněno pomocí gesta “Meandru”. Ten
reprezentuje vývoj řeky a zároveň vývoj člověka.
Stejně jako řeka, tak i člověk prochází určitými
fázemi, nejdříve pramen (zrození), poté průběh řeky
a dospívání v různé přítoky a soutoky, až k moři nebo
jen další řeky (stáří a smrt).
Tento koncept dělí park do charakterově
odlišných částí. V začátcích parku je uspořádání
prvků tvořeno tak, aby působil útulným a bezpečným
dojmem. Zázemí v podobě sezení s chráněnými zády,
zajištěného zvolenou výsadbou (viz druhové složení),
ne příliš vysoké stromy a spíše omezené průhledy.
Další část, jak Meandr pokračuje, dochází k
otevření prostor. Vodní prvek se zde projevuje jako
skluzavka pro vodu. Je to prostor zejména pro děti
a maminky, prvek se na mnoha místech různě vlní,
zužuje a rozšiřuje, takže vytváří velmi univerzální
prostředí k hraní si, vnímatelné různě z mnoha stran.
Jde použít i jako brouzdaliště v širších částech, nebo
jen k posezení.
Prvek se stočí ke škole, kde stejně jako děti,
začíná být aktivnější. Zároveň je to místo setkání
parku a hlavní pěší zóny města. Aktivita a ruch
převládají
V části zpracování jsme uvažovali
zjednodušeně pouze o prostoru Západního parku.

Popis řešeného území

Plánované Smíchov City je projektem
developmentu Sekyra Group.
Lineární charakter se v místě ukotvil nejvíce
v 19. století, kdy se ke Smíchovskému nádraží
připojilo nákladové nádraží Buštěhradské dráhy - tedy
současné řešené místo pro plánovanou novou čtvrť.
Celý projekt navazuje na morfologii území. Historicky
významná severojižní vazba známá též jako Via
Aurea je následkem činnosti člověka v reakci na
krajinný ráz.
Studii vypracoval ateliér A69. V současnosti
je návrh oblasti rozpracován rámcově a urbanistická
koncepce řeší celek jako bloky (s výjimkou dvou
bloků navazujících na autobusové nádraží Na Knížecí
a ulici Za Ženskými domovy, které byly detailně
vypracovány různými kancelářemi).
Řešené území Západního parku momentálně
není definováno detailně. Jsou určeny jen základní
hmoty a bloky budov. Proto základní úvahou studie
bakalářské práce bylo, jak by měl veřejný prostor
parku pomoci definovat plánované domy. V rámci této
studie jsme řešili nejen západní, ale i východní park a
jejich provázanost na hlavní osu Smíchov City.

Širší vztahy

Park se nachází uvnitř moderního města,
které navazuje na urbánní strukturu Smíchova. Je
tedy důležité chápat to jako konsenzus mezi různými
požadavky na veřejný prostor.
V blízkosti je několik parků. Například Sady
na skalce, Santoška, nebo Park na hořejším nábřeží
u Vltavy. Zároveň se prostor naskýtá v místě rozvoje
města, je tedy velmi důležité umožnit i aktivity
mladým.
V ideálním případě by si v místě měly vyjít vstříc
zájmy všech lidí.

V místě je velmi znát vliv starších generací. Na
celé malé straně jsou parky jako třeba Portheimka,
náměstí 14. tého října, Diezenhofferovy sady nebo
Arbesovo náměstí. Je proto důležité aby alespoň
základní koncepce vycházely z těchto tradičních
základů. Proto jsou cesty v parku voleny podle
jasných os. I když by jistě modernizace pražského
prostoru prospěla, je důležité chápat, že jde o
relativně dlouhodobý proces, a tak by někomu příliš
rychlé změny v novém uspořádání prostoru mohly
působit potíže v orientaci a zážitku ze života.

řeka v normálním stavu

protipovodňová zábrana

záplavová oblast

Stín a světlo

Mapa ukazující řešené místo ve třech různých situacích.
Vlevo nahoře je jarní rovnodennost, vpravo nahoře letní slunovrat a vlevo
dole podzimní rovnodennost.
Legenda vždy vlevo dole ukazuje počet hodin kdy je na místě stín.

řez východní částí parku

řez západní částí parku

Původní myšlenka lavičky jako vodního prvku.
Zurčící voda zpříjemňuje posezení v útulné části
parku a poskytuje zvukový background.

Vyzdvyžené cípy pomáhají akumulovat dešťovou vodu v cen-
tru parku kde drenážní trubnění umožňuje vsak a následné
využití srážkové vody.

Materiálové řešení by mělo být jednoduché a související
s místem. Dřevo jsem volil protože vorařství je v oblasti
tradiční. Ocel a korten jako historická souvislost s železnicí a
beton taktéž pro jeho indrustriální nádech.

Vyzdvyžené cípy poskytují sezení a
zároveň neumožní sešlapání rohů
trávníků.

Vlastní bakalářská práce

4.4.3 Textová část
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Zpracovávaná část parku působí útulně. Návštěvník je zde obklopen zelení, nižší
nasazení koruny a keřové patro pomáhá vizuálně odstínit okolí. Vodní gesto -
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In the western part of the park, the visitors should feel cozy and secure.
The environment of mid-high vegetation will improve sense of privacy and offer
mentioned atmosphere.
Water gesture, which winds through the whole park begins here. As well as the
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background.
Visitors can just rest here or use the benches for office work during warm months.
There are built-in electrical sockets and wifi for free.
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2.3.2 Tabulky

2.3.2.1 Tabulka rostlinného materiálu
výška při výsadbě výsledná výška šířka v dospělosti d (mm) hb (mm) (m) (2d) výkop (m3)

Název česky latinsky Značka počet (cm) (m) (m) typ balu šířka balu výška balu strana čtverce výkopu
Platan javorolistý Platanus hispanica S1 6 170 - 180 45 25 1 400 350.00 800.00 0.22

Dub letní Quercus robur S2 5 250 - 300 40 20 2 600 500.00 1200.00 0.72

Lípa srdčitá Tilia cordata S3 7 350 30 20 1 600 450.00 1200.00 0.65

Bříza papírová Betula papyrifera S4 5 180 - 200 25-30 10 1 400 350.00 800.00 0.22

Javor stříbrný Acer sacharinum S5 2 180 - 200 20 - 30 15 - 20 1 400 350.00 800.00 0.22

Javor mléč Acer platanoides S6 4 160 - 170 20 10-15 1 400 350.00 800.00 0.22

Habr obecný Carpinus betulus S7 4 300 - 350 20 10 3 900 600.00 1800.00 1.94

Bříza bílá převislá Betula pendula 'YOUNGII' S8 6 180 3 - 5 3 1 400 350.00 800.00 0.22

Střemcha obecná Prunus padus 'COLORATA' S9 4 80 - 100 10 8 3 300 300.00 600.00 0.11

Muchovník oválný Amelanchier 'BALLERINA' S10 3 40 - 60 4 - 6 4 - 6 5 200 200.00 400.00 0.03
4.57

2.3.2.2 Výkopy, rohy
místo Vrstevnice po 10 cm navážky 20 30 40 počet celkově na cíp (m3)

000_ROH_75 29 21 15 3 1 6.8
000_ROH_95 29 21 15 3 1 6.8
000_ROH_60 29 21 15 3 2 13.6
000_ROH_110 29 21 15 3 2 13.6
000_ROH_80 29 21 15 3 4 27.2
000_ROH_90 29 21 15 3 1 6.8
000_ROH_100 29 21 15 3 2 13.6

vpravo nahoře 40 32 26 10 1 10.8
vlevo dole 31 26 20 8 1 8.5

107.7

VODNÍ PRVEK
VRSTEVNICE (m) plocha vrstevnice (m2) (objem výkopu jámy m3)

nadzemní část
0 658 263.2

-0.2 500 200
-0.4 347 138.8
-0.6 287 114.8
-0.8 222 88.8

-1 174 69.6
-1.2 117 46.8
-1.4 76 30.4
-1.6 49 19.6

Vodní prvek základy hutnost 0.2m (m3)
výška objemy výkopu pro základ vodního prvku

nadzemní část 37 m2 7.4

0 10 m2 2
-0.2 15 3
-0.4 4 m2 0.8
-0.6 13 2.6
-0.8 4 m2 0.8

-1 7 1.4
-1.2 3 m2 0.6
-1.4 1.6 0.32
-1.6 27 m2 5.4

celkově 24.32Výměry m2 objem zeminy na segment (m3) celkově na cíp (m3)

[…]


Options Available
• Drain check valve for up to 3.0 m elevation change

(not available for PGP-ATR)
• Reclaimed water identification cover
• Low angle nozzles

Výsadba stromů
Přesná hloubka výkopu bude stanovena stavebním dozorem v závislosti na specifi kaci
jednotlivých balů. Z pravidla by odstup od balu měl ze všech stran dosahovat délky mezi třetinou
a polovinou průměru balu. (viz příloha 4.4.1.7)

Konkrétní hloubka pro kotvení jednotlivých balů bude určena na místě stavebním dozorem.

2.3.2.1 Tabulka rostlinného materiálu
výška při výsadbě výsledná výška šířka v dospělosti d (mm) hb (mm) (m) (2d) výkop (m3)

Název česky latinsky Značka počet (cm) (m) (m) typ balu šířka balu výška balu strana čtverce výkopu
Platan javorolistý Platanus hispanica S1 6 170 - 180 45 25 1 400 350.00 800.00 0.22

Dub letní Quercus robur S2 5 250 - 300 40 20 2 600 500.00 1200.00 0.72

Lípa srdčitá Tilia cordata S3 7 350 30 20 1 600 450.00 1200.00 0.65

Bříza papírová Betula papyrifera S4 5 180 - 200 25-30 10 1 400 350.00 800.00 0.22

Javor stříbrný Acer sacharinum S5 2 180 - 200 20 - 30 15 - 20 1 400 350.00 800.00 0.22

Javor mléč Acer platanoides S6 4 160 - 170 20 10-15 1 400 350.00 800.00 0.22

Habr obecný Carpinus betulus S7 4 300 - 350 20 10 3 900 600.00 1800.00 1.94

Bříza bílá převislá Betula pendula 'YOUNGII' S8 6 180 3 - 5 3 1 400 350.00 800.00 0.22

Střemcha obecná Prunus padus 'COLORATA' S9 4 80 - 100 10 8 3 300 300.00 600.00 0.11

Muchovník oválný Amelanchier 'BALLERINA' S10 3 40 - 60 4 - 6 4 - 6 5 200 200.00 400.00 0.03
4.57

Hlavní Vodní prvek.

Ten je tvořen betonem, reliéf je popsán pomocí vrstevnic.
Výkopové specifi kace jsou v příloze výkopy
Spád se v průběhu mění v rozmezí 1.5% - 5%
Bližší specifi kace hmot prvku k nalezení v tabulce 2.3.3.4
Povrch je tvořen pemrlovaným betonem v části která není určena pro vodu. Vodní koryto je
vyhlazené pro zmenšení frikce. Různorodost spádu nabízí zajímavý zážitek, voda v různých
úsecích mění rychlost a tak nabízí zklidněné úseky stejně jako divočejší části.
Výkop jámy je stanoven vrstevnicemi až do hloubky1.8 m (viz příloha č. 4.4.5.1. a tabulka „vodní
prvek“)
Základy jsou vylity z betonu do hloubky 0.2 m. Konstrukce je taktéž litá z betonu a na místě
opracována speciální stěrkou. Jako jeden velký betonový celek.

Modulární lavice
Lavice bude prefabrikována, betonový skelet, dřevěné sezení,
Ve dvou provedeních.
Varianta jedna je čistě k sezení, varianta dvě má v sobě zabudované pítko.
Lavičky se budou pokládat na zhutněné podloží. Jejich lem bude tvořen žulovým dlážděním.
To je loženo podle schématu (příloha 4.4.5.3)

Zpracování dešťové vody:
Dešťová voda je zpracována dvojím způsobem (viz příloha 4.4.1.13)
Hlavní přítok jde ze střech přilehlých budov. Sekundárně se voda vsakuje skrz drenážní potrubí podél
okrajů cest z přilehlých ploch trávníku.
Bilance poměrů pro jednotlivé segmenty jsou k nalezení v části tabulky.
Specifi kace akumulačních nádrží z toho vyplývající k nalezení tamtéž.
Akumulační nádrž je vybavena automatickým fi ltrem. (ASIO AS REVA 1E ECO)
Ten má přepad pro přebytečnou vodu. Dešťová voda z přilehlých střech je nejprve zbavena pevných
částic u domu a posléze vedena do nádrže. Tam je důkladněji přečištěna gravitačním pískovým fi ltrem.
Následně se využívá ve vodních prvcích, nebo pro závlahu trávníků.
Pro nouzové stavy dlouhodobých veder je do nádrže vedeno vodní potrubí.

Kanalizace pro dešťovou vodu:
Kanalizační přípojka je navržena z plastu, DN 150 vnitřní průměr (160 mm vnější).
Vedena je v hloubce 1,5 m pod sklonem 3% dle ČSN 73 670.
Napojena je na hlavní uliční řad. Jedná se o gravitační kanalizaci tudíž pohyb vody je zajištěn pouze
spádováním, proto je nesmírně důležité aby v procesu stavební dozor dohlédl na přesné ložení
kanalizačního trubnění.
Přebytečná dešťová voda je odváděna přes výstupní šachtu do stoky. Nádrže jsou
dimenzovány na pražské podnebí, tudíž by situace kdy je přepad potřeba, měla nastat jen zřídka
kdy.
Vodní trubnění má ochranné pásmo 1,5 m od povrchu. Bude chráněno plastovou folií modré barvy.
Elektrické sítě jsou vedeny v hloubce 1,3 m. Napětí 230V je z hlavního rozvaděče v
severní budově (v době provedení BP nebyl přilehlý blok přesně defi nován) vedeno skrz vedlejší
rozvaděčem do parku, do jednotlivých podzemních jednotek - technického zázemí.
Pro lampy je vedena speciální kabeláž v odstupu 0,3 m od přechodu trávníku a cest (viz
příloha 4.4.1.12 - elektrické rozvody)
Lampy jsou zvoleny od fi rmy Giuzzini (4.4.1.4.11 plán osvětlení) (detail 4.4.5)