Pohled na řešenou lokalitu z úpatí Pavího vrchu nad tunelem Mrázovka

Pohled na řešenou lokalitu z pěší lávky nad Smíchovským nádražím

Smíchov City – Západní park

Komentář k vybrané lokalitě pro bakalářskou práci

Jedná se o brownfieldové území bývalého nákladového nádraží, jehož příští urbanistická koncepce s využitím současného genia loci nepočítá. V blokovém systému urbanistické studie příští převážně obytné zástavby jsou pro rekreační parkové plochy ponechány dvě obdélné plochy stýkající se „na střih“ ve svých rozích. V tomto jejich styku bude umístěna nová místní škola. Můžeme tedy očekávat, že bakalářskou prací navržený park by měl počítat s poměrně velkým a specifickým funkčním zatížením jako školní předprostor.

Komentář ke struktuře, prezentaci a duchovnímu přínosu bakalářské práce

Sedmdesát pět neočíslovaných stran této bakalářské práce představovalo pro oponenta zprvu nepřehlednou houštinu. Pochopení bakalářské práce připomínalo vyplňování křížovky, kde sdělení čeká až na konci. Bohužel „tajenkou křížovky“ byla převážně prázdnota.

Práce dvou semestrů nepřinesla nic, co by bylo možné chápat jako tvorbu městského parku, nebo alespoň pokus o ni – žádný řídicí koncept nebo prostorový řád, žádná jasná idea, žádná skrytá poezie,

Komentář k celkovému architektonickému a funkčnímu řešení

Překvapením bylo, že práce nereaguje ani na řadu důležitých vnějších funkčních vstupů a okolností.

Nereaguje řádným způsobem na budoucí klíčovou přítomnost školy. Z titulu veřejné budovy bude mít škola nárok na určitou architektonickou monumentalitu svého okolí a bude zdrojem výrazného funkčního zatížení parku. S návalovým zatížením školního předprostoru je třeba se patřičně vypořádat, aby se z kladného potenciálu nestal negativní znak místa. Nestalo se.

Stejně tak nereaguje bakalářská práce na nutné pěší a cyklistické propojení od železničního mostu směrem k radlickému údolí a parku Santoška. Pěší a cyklistické lávky železničního mostu budou generovat v podélné ose budoucího parku nezanedbatelný tranzitní provoz.

Trasování parkových cest pro pěší je nahodilé a stereotypní. Umělé rozvlhnutí travnatých ploch mezi nimi postrádá jak zřetelný funkční důvod, tak čitelný architektonický koncept. Výsledkem je esteticky rozpačitý a funkčně obtěžující „vyšlizmus“.

Dimenze komunikací podél budov lemujících park bylo třeba konsultovat a definovat jejich kapacitu s architekty ateliéru A69, což se zřejmě nestalo.

Pokud by se totiž mělo nastupovat do jednotlivých sekcí sousedních zřejmě obytných bloků z exteriéru, tzn. z parku, měly by zde zřejmě proběhnout regulérní zásobovací komunikace.

Pokud by se do jednotlivých sekcí naopak nastupovalo ze dvora bloku a byty sestoupily až na terén, měly by být před nimi jejich předzahrádky.

Podobně i v případě existence obchodní vybavenosti v přízemí lemujících budov není možné takové provozy zásobovat z pouhé parkové cestičky, jak projekt navrhuje.

Komentář k jednotlivým architektonickým objektům

1/ Hlavní vodní prvek – MEANDR

Po technické stránce je betonová plastika těchto tvarů nereálná bez založení do nezámrzné hloubky a bez několika náročných nepropustných dilatací. Po funkční stránce by byl podle mého názoru MEANDR s malým protékajícím praménkem vody problematickou atrakcí. Nicméně i v hypotetickém případě, že by MEANDR uživatelsky atraktivní byl, nemohl by být zasazen do travnaté plochy – komplikované navíc dramatickou topografií terénu. Jsem si jistý, že by za něj žádný správce veřejného prostoru nechtěl převzít odpovědnost. MEANDR by musel zasazen do udržovatelného pevného povrchu.

2/ Modulární lavice v trávě

Sedět na podivně zřetězených betonových bednách uprostřed trávníku je natolik absurdní představa, že ji nechávám bez komentáře.

3/ Opěrné zdi parkových cest na jejich křížení

Nechápu, proč řešit půlmetrový terénní rozdíl finančně náročnými velkoplošnými atypickými prefabrikáty, když tutéž ú ohu nabízí řešit řada betonářských firem za zlomek ceny jejich stavebnicovými prvky z certifikovaných výrobních programů.

Architektonický efekt těchto zídek – zvednuté travnaté cípy u křížení parkových cest – vyznívá podle mého dojmu jako agresivní a krajinu zraňující akt.

Komentář k technologickému vybavení vodního prvku

Vodní prvek určený pro hry dětí – bez jakékoli zábrany proti volnému přístupu psů – by byl podle mých zkušeností hygienicky zcela neprůchodný.

Poznámka k textové části bakalářské práce

Pokud by bylo součástí oponentního posudku také hodnocení úrovně českého jazyka, musel bych jí přiřadit stupeň F.

Klasifikace celkové bakalářské práce

Předložený návrh parku oslní na první pohled svojí tvarovou ambiciózností. Při hlubším prostudování bohužel vyjde najevo jeho architektonická prázdnota a funkční i realizační nereálnost. Zpracování požadovaného zadání bakalářské práce je natolik povrchní, že jeho autorovi nemohlo přinést ani žádoucí profesní přínos.

Bakalářskou práci hodnotím mezi stupni E a F a ponechám na rozhodnutí komise, zdali je možné ji přijmout jako dostatečnou. Je mi líto, že musím vyslovit tak příkré hodnocení, ale novému smíchovskému parku, bych navrženou podobu opravdu nepřál.

V Praze 14/6/2019

Akad. arch., Ing. arch. Václav Králíček

PS

Oponentní posudek byl studentovi Sebastianu Traplovi odeslán elektronicky.